
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
EU jako rodina 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- seznámit žáky se základními informacemi o EU 
- přiblížit a „zlidštit“ pro žáky unii jako takovou 
- rozvíjet hravost, fantazii, uvědomění si rolí v rodině 
 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
- OBV; nejlépe 3. ročník víceletého gymnázia (8 třída ZŠ), 
- 45 minut – např. v rámci tématu mezinárodní instituce a organizace 
 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
- 3. ročník víceletého gym. (cca 14 – 15 let), celá třída (cca 30 žáků) 
- znalost o EU všeobecná (média); osobní zkušenost z rodiny 
 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
1) seznámení s rozvrhem rodiny  5 min. 
2) distribuce podkladů (data, statistiky, grafy) 5 min. 
3) rozdělení rolí, práce ve skupinách  20 min. 
4) prezentace – hraní rolí 15 min. 
 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
 
Žáci jsou seznámeni se základní osou hodiny a podstatou hry.  
Budou v (tříčlenných) skupinách simulovat rodinu, bude otec budou např. „starší“ členové EU (EHS…), 
matka (novější, menší státy), rodiče „vychovávají“ nezvedené dítě – nejlépe kandidátský stát (ČR), budou 
řešit konkrétní problémy jako v rodině - rodinný rozpočet, otázky bydlení, úklidu -přičemž na reálných 
částech a faktech demonstrují problémy EU, ale i výhody členství apod. (10´) 
 
Konkrétní podoba hry a míra „využití“ podkladů v kombinaci s vlastní zkušenosti (a představou o fungování 
nadnárodní organizace) je na žácích. (35´) 
 
   
 
7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
- míra (úroveň) načerpaných informací je individuální 
- připravené podklady (lze využít i v jiných hodinách) – učitel 
- prolíná se složka informační (obsahová, praktická) s emocionální, sociální, s herními prvky 
 
 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
- práce s materiály (data, statistiky, grafy) – samostatně sestavovaná úloha 
- práce ve skupinách (3 členné) – nestrukturní inscenace 
 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
- nakopírované materiály (podklady) 
- vítány kostýmy (náznak) 
 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
- „rodina“ může být vícečlenná – více dětí = více „kandidátů“ na vstup → jejich specifika (!) – každé dítě 
jiné 
- možnost rozložení do 2 vyučovacích hodiny (v 1. hodině posílit práci ve skupině, v 2. hodině prezentace) 
 
 
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- možná nedostatečná motivace „puberťáků“ hrát „rodinu“ (zároveň v tomto věku velmi cenné!) 
- případné problémy žáků z rozvrácených rodin (dětských domovů) – učitel předem posoudí 
- nedostatek času (viz 10) 
 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
- učitel žáky „překvapí“ tím, že nešlo o soutěž – „vítězem“ jsou všichni 
- zdůrazní se jim význam komunikace, kooperace a tolerance – na úrovni rodiny i nadnárodní organizace 
 
 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Mgr. Jaroslav VOLF – Gymnázium Písek 
 


